
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO  
 
N.  35  Reg.  Anno  2013  

 
 

Oggetto: Regione Piemonte – Bando “Incentivazione alla razionalizzazione dei consumi 
energetici nel patrimonio immobiliare degli enti pubblici” Linea d’azione II.3 
del Piano d’Azione di cui alla D.G.R. 5-4929 del 19.11.2012. Palazzo Municipale. 
Affidamento incarico per progettazione e documentazione tecnica – CIG 
Z1308BE6C8 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno ventinove  del mese di gennaio dell’anno duemilatredici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto l’art. 1, comma 381,  della Legge 24.12.2012, n.  228, con cui  è stato differito al 
30.06.2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2013; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Vista la D.G.R. n.5-4929 del 19.11.2012 con cui è stato approvato il Piano di azione 2012 – 2013 
per la pianificazione energetica regionale;  
 
   Vista la D.D. della Direzione Regionale Innovazione, Ricerca e Sviluppo energetico sostenibile  
14 dicembre 2012, n. 140 con cui è stato approvato, nell’ambito della linea d’azione II.3 del Piano 
suddetto,   il Bando “Incentivazione alla razionalizzazione dei consumi energetici nel patrimonio 
immobiliare degli enti pubblici”  con cui attraverso la concessione di contributi in conto capitale, la 
Regione Piemonte  intende promuovere la razionalizzazione dei consumi energetici del patrimonio 
edilizio pubblico esistente, favorendo la diminuzione dei consumi di energia primaria attraverso 
interventi di riqualificazione energetica del sistema edificio – impianto negli edifici ad uso pubblico 
non residenziale;  
 
   Visti i contenuti del bando: beneficiari, interventi ed costi ammissibili, termini e modalità di 
presentazione delle domande; 
 
   Rilevato che sono ammissibili a contributo regionale gli interventi con conseguano una riduzione 
consistente comunque non inferiore al 30% del fabbisogno di energia primaria per il riscaldamento; 
 
   Rilevato che il contributo in conto capitale viene concesso fino all’80% dei costi totali 
ammissibili dell’intervento e che il termine di presentazione delle domande scade il 15 marzo 2013; 
 
   Visto che questo Ente  intende partecipare al bando suddetto presentando domanda per l’edificio 
comunale destinato a sede Municipale; 
 
   Atteso che la domanda di ammissione al bando deve essere corredata dalla seguente 
documentazione tecnica: 

- Relazione tecnico economica  
- Progetto definitivo dell’intervento  

- Relazione tecnica sul contenimento dei consumi energetici relativa allo stato di fatto ed alla 
situazione di progetto  

 
   Considerato che l’Ufficio Tecnico ove presta servizio un solo geometra addetto in prevalenza 
all’edilizia privata, date le numerose incombenze non è in grado di espletare la progettazione 
dell’opera suddetta, per cui occorre avvalersi di professionisti esterni;    
 
   Visto l’art.125 comma 11 del D.Lgs. n.163/2006 e smi secondo cui per servizi e forniture di 
importi inferiori a quarantamila  euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile 
del Servizio; 
 
   Visto l’ art. 31 del Regolamento Comunale delle spese in economia approvato con deliberazione 
del C.C. n.17 del 02.05.2012 secondo cui per servizio d’importo inferiore ad € 40.000= è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 
 
   Ritenuto  opportuno procedere all’affidamento diretto della progettazione preliminare/definitiva  e 
della ulteriore documentazione occorrente per partecipare al bando suddetto per cui  è stato 
interpellato l’Ing. Francesco Brambati di Domodossola, professionista esperto in questo tipo di 
progettazioni, il quale ha inviato la relativa offerta economica in data 11 gennaio 2013 da cui risulta 
un costo di € 2.400= oltre ad IVA e CNPAIA; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 



  Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare per i motivi espressi in narrativa all’Ing. Francesco Brambati di Domodossola 
incarico della redazione della progettazione preliminare e definitiva degli interventi di 
riqualificazione energetica dell’edificio pubblico comunale adibito a sede municipale nonché della 
restante documentazione occorrente per l’ammissione al bando regionale “Incentivazione alla 
razionalizzazione dei consumi energetici nel patrimonio immobiliare degli enti pubblici” approvato 
con D.D. Direzione Innovazione ricerca e Sviluppo energetico sostenibile n. 140 del 14.12.2012; 
 
2. Di approvare in € 2.400= oltre ad CNPAIA ed IVA il compenso professionale per l’incarico 
suddetto; 
 
3. Di assumere a tal fine impegno di spesa di € 3.020,16= CNPAIA ed IVA compresi all’intervento 
1010603 cap.4 del bilancio corrente. 
 
4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 
 
5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 
 
6. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito web istituzionale nella 
sezione trasparenza – amministrazione aperta, ai sensi dell’art.18 del DL n.83/2012 convertito in 
Legge n.134/2012.  
 

 
      Il Responsabile del Servizio  
            F.to     Dr.Antonella Salina       
 

 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 
Data: 29.01.2013 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       F.to    Sartori Paola 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 19.02.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  19.02.2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 19.02.2013 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


